
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Proyectos y Programas de Investigación SECyT-UNC 

 PROYECTOS CONSOLIDAR  

Título Director/codirector Correo electrónico 

Portugués Brasileño: redes sociales, 
“influencers” y representaciones 
sociales de la(s) lengua(s) 

Alejandro Ballesteros 

Graciela Ferraris 

alejandroballesteros@unc.edu.ar 

graciela.ferraris@unc.edu.ar 

Texto, imagen y traducción: literatura de 
habla alemana y neerlandesa del siglo 
XXI 

Micaela van Muylem 

Celia Marcó del Pont 

micaela.van@unc.edu.ar 

celia.marco@unc.edu.ar 

La traducción es una forma de 
conocimiento. Hacia una performática 
de la traducción 

María Inés Arrizabalaga miarrizabalaga@unc.edu.ar 

La escritura profesional: análisis y 
propuesta de optimización discursiva en 
géneros de derecho, ingeniería y 
medicina 

Silvia I. Sosa 

María Gina Furlan 

sisosa@unc.edu.ar 

m.ginafurlan@unc.edu.ar 

Gonçalo Tavares y O reino: la 
supervivencia de las luciérnagas: Crítica 
de la violencia y Paradigmas de la 
traducción 

Miguel Koleff miguel.koleff@unc.edu.ar 

Cartografía literaria del Cono Sur: 1970- 
2014 

Mirian Pino mirian.pino@unc.edu.ar 

La evaluación de la escritura en lengua 
extranjera (inglés) en el nivel superior: 
validación de una escala analítica de 
evaluación 

María Elisa Romano 

Julia Inés Martínez 

maria.elisa.romano@unc.edu.ar 

juliamartinez@unc.edu.ar 

Metáfora de la violencia: de la cognición 
al discurso 

Elena del Carmen Pérez 

Silvia Alejandra Reguera 

elena.perez@unc.edu.ar 

alejandra.reguera@unc.edu.ar 

Funcionamiento cognitivo de las 
metáforas de la salud y de la 
enfermedad 

Nelly Elena María Rueda 

Mariela Andrea Bortolón 

nelly.rueda@unc.edu.ar 

marielabortolon@unc.edu.ar 

La traducción de sexualidades en 
tensión en textos literarios feministas y 
LGBT+ 

Guillermo Badenes 

Josefina Coisson 

guillermo.badenes@unc.edu.ar 

josefina.coisson@unc.edu.ar 

Literatura y biopolítica: retóricas 
contemporáneas de la violencia 

Graciela Ferrero 

María Silvina Perrero 

graciela.ferrero@unc.edu.ar 

silvina.perrero@unc.edu.ar 
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Globalización, interculturalidad y 
minorías en la cultura de los pueblos de 
habla inglesa y la cultura argentina 

Sandra Mabel Fadda sandra.fadda@unc.edu.ar 

Google Drive como ambiente propicio 
para el desarrollo de la conciencia léxica 
y la escritura individual y colaborativa de 
ensayos a nivel alto-intermedio y 
avanzado en las carreras de grado de 
inglés 

Dolores Orta doloresorta@unc.edu.ar 

Cartografía de los paradigmas, escuelas 
teóricas y corrientes de ideas de los 
estudios e investigaciones de las 
ciencias del lenguaje en Argentina 
(período 2015-2019 

Marta Inés Palacio 

Sandra Gisela Martín 

marta.ines.palacio@unc.edu.ar 

sandragmartin@gmail.com 

Alfabetización académica: lectura, 
escritura y oralidad en las 
representaciones y prácticas de 
estudiantes y docentes de nivel 
preuniversitario y universitario 

Cecilia Elena Muse 

Agustín Abel Massa 

ceciliamuse@unc.edu.ar 

agustin.massa@unc.edu.ar 

Estudios constructivistas de fenómenos 
gramaticales del español: 
construcciones verbales perifrásticas y 
construcciones de contrafactualidad 

Javier Nicolás Martínez 
Ramacciotti 

jnmartinezramacciotti@unc.edu.ar 

La indagación como enfoque 
pedagógico para el estudio del cambio 
léxico: experiencia a distancia en la 
Facultad de Lenguas de la Universidad 
Nacional de Córdoba 

María Dolores Trebucq dtrebucq@unc.edu.ar 

Vocabulario y narración en situaciones 
de enseñanza en el jardín de infantes y 
1er. grado de la escuela primaria. Un 
estudio acerca de las oportunidades de 
aprendizaje de vocabulario 

Alejandra Beatriz Menti alejandra.menti@unc.edu.ar 

Plurilingüismo y educación: prácticas, 
representaciones, enseñanza y 
aprendizaje de lenguas 

Silvana Marchiaro 

Ana Cecilia Pérez 

smarchiaro@unc.edu.ar 

ana.perez@unc.edu.ar 

Imaginarios ambientales en narrativas 
del Antropoceno: tensiones y 
perspectivas 

Mirian Alicia Carballo 

María José Buteler 

mirian.carballo@unc.edu.ar 

maria.jose.buteler@unc.edu.ar 

Variación terminológica: estudio 
plurilingüe contrastivo en el ámbito 
jurídico y técnico-científico y 
posibilidades de representación y 
gestión informatizada 

Marta Susana Baduy 

María Paula Garda 

s.baduy@unc.edu.ar 

mpaulagarda@unc.edu.ar 
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El rol de los rasgos prosódicos en el 
discurso académico oral en español: un 
estudio sobre las funciones discursivas 
de la entonación 

Florencia Giménez fgimenez@unc.edu.ar 

Mediación tecnológica y didáctica de la 
traducción y de la interpretación. De la 
Ingeniería Lingüística a las nuevas 
configuraciones didácticas 

Víctor Hugo Sajoza 

María Dolores Sestopal 

victor.sajoza@unc.edu.ar 

dolores.sestopal@unc.edu.ar 

Desde la evaluación de los materiales 
didácticos hacia la optimización de los 
procesos enseñanza-aprendizaje en las 
cátedras Lengua Inglesa I, Práctica 

Fabián Humberto Negrelli fabian.negrelli@unc.edu.ar 

Gramatical del Inglés, Gramática Inglesa 
I, Práctica de la Pronunciación del 
Inglés, Gramática Contrastiva y en el 
área de Lectocomprensión en Lengua 
Extranjera Inglés 

Martín Capell mscapell@unc.edu.ar 

Materiales de enseñanza y aprendizaje 
de lenguas-culturas extranjeras 
sensibles al contexto: diseño, 
implementación y evaluación 

Mario Luis López Barrios mario.lopez.barrios@unc.edu.ar 

Intercomprensión en lenguas 
germánicas (ILG) para 
hispanohablantes: diseño de materiales 
digitales 

Patricia del Valle Lauria 

Valeria Ariadna Wilke 

patlauria@unc.edu.ar 

valewilke@unc.edu.ar 

Discurso literario, espacialidades y 
afectividad en la narrativa del siglo XXI. 
Estudios sobre literatura argentina y 
proyecciones hacia otras literaturas 
latinoamericanas 

Liliana Tozzi 

Laura Fandiño 

liliana.tozzi@unc.edu.ar 

laura.fandino@unc.edu.ar 

Lectoescritura y reflexión lingüística: 
bases esenciales para la adquisición de 
conocimientos disciplinares en la 
escuela primaria 

Liliana Anglada 

María Belén Oliva Linares 

liliana.anglada@unc.edu.ar 

boliva555@unc.edu.ar 

PROYECTOS FORMAR 

Título Director/codirector Correo electrónico 

La enseñanza sistematizada del 
vocabulario del francés lengua 
extranjera a nivel universitario a partir de 
un enfoque morfo-léxico semántico y 
cultural 

María Marta Ledesma 

Ana Inés Alba Moreyra 

maria.marta.ledesma@unc.edu.ar 

ana.alba.moreyra@unc.edu.ar 
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Estudios sociolingüísticos en entornos 
institucionales y organizacionales 

Débora Mónica Amadio d.amadio@unc.edu.ar 

PROYECTOS ESTIMULAR 

Título Director/codirector Correo electrónico 

La comedia cinematográfica como 
herramienta didáctica para 
reflexionar sobre estereotipos 
italianos 

Silvina María Voltarel 

Valeria Sapei 

silvinavoltarel@unc.edu.ar 

valeriasapei@unc.edu.ar 

PROGRAMAS 

Título Director/codirector Correo electrónico 

Las tecnologías como mediadoras del 
proceso educativo 

Víctor Hugo Sajoza 

Gabriela Sabulsky 

victor.sajoza@unc.edu.ar 

gsabulsky@unc.edu.ar 
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